

ที่ LWH/ACC 18/11/LT123

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 3/2561 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

ภาพรวมของ 9 เดือนปี 2561 ธุรกิจผลิตและติดตั้งท่อได้รับผลกระทบจากการชะลอการจัดซื้อจัดจ้างของโครงการงานใหญ่ที่เกี่ยวข้องจากการวางท่อ ทั้งโครงการที่รอประกวดราคา โครงการที่ประกวดราคาแล้วรอทำสัญญาและโครงการที่ทำสัญญาแล้วแต่ยังไม่สามารถเริ่มทำงานได้ รวมทั้งราคาต้นทุนเม็ดพลาสติกปรับราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 เนื่องจากความต้องการเม็ดพลาสติกจากประเทศจีนเพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทสูงขึ้น

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ WIİK และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้**

**สรุปงบกำไรขาดทุน**

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาสที่ 3/2561	ไตรมาสที่ 3/2560	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	260.74	280.05	(6.90)
รายได้จากธุรกิจน้ำ	72.11	24.72	191.71
รายได้อื่นๆ	4.19	4.01	4.49
<b>รวมรายได้</b>	<b>337.04</b>	<b>308.78</b>	<b>9.15</b>
ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อ	240.49	236.17	1.83
ต้นทุนจากธุรกิจน้ำ	54.20	14.51	273.54
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.52	12.90	4.81
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.94	14.96	26.60
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10.12	7.04	43.75
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้</b>	<b>(0.23)</b>	<b>23.20</b>	<b>(100.99)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1.35	(2.60)	(151.92)
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>1.13</b>	<b>20.60</b>	<b>(94.51)</b>

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในไตรมาส 3/2561 มีกำไรสุทธิจำนวน 1.13 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3/2560 มีกำไรสุทธิจำนวน 20.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 19.47 ล้านบาทหรือคิดเป็น 94.51% โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. รายได้จากธุรกิจขายท่อและติดตั้งในไตรมาส 3/2561 ลดลงจากไตรมาส 3/2560 จำนวน 19.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.90 โดยมีสาเหตุดังนี้

1.1 รายได้จากการขายและติดตั้งในประเทศ ลดลงจำนวน 51.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.45 ตามสาเหตุที่ได้อธิบายไว้ข้างต้นแล้ว

1.2 รายได้จากการขายและติดตั้งในต่างประเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 31.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.99 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้น มาจากโครงการที่ประเทศฟิลิปปินส์

2. รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2560 จำนวน 47.39 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 191.71 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำ แบบ Turnkey

3. ต้นทุนจากธุรกิจขายท่อและติดตั้งท่อในไตรมาส 3/2561 คิดเป็นร้อยละ 92.23 ของรายได้ อัตราต้นทุนต่อรายได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2560 ที่มีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 84.33 ของรายได้ โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากราคาขายเฉลี่ยลดลงจากปริมาณโครงการที่ออกมาน้อย ทำให้มีการแข่งขันเรื่องราคา ในขณะที่ราคาเม็ดพลาสติกปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง

4. ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ ในไตรมาส 3/2561 คิดเป็นร้อยละ 75.16 ของรายได้ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2560 ซึ่งมีต้นทุนคิดเป็นร้อยละ 58.71 ของรายได้ โดยมีสาเหตุหลักมาจากในไตรมาสที่ 3/2561 มีงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตน้ำประปาและงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำ แบบ Turnkey ซึ่งมีต้นทุนที่สูงกว่างานบริหารจัดการน้ำทำให้ค่าเฉลี่ยของต้นทุนเพิ่มขึ้น

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 3/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2560 จำนวน 3.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.60 โดยมีสาเหตุมาจาก

5.1 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 4.01 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานในบริษัทย่อย เพื่อรองรับโครงการใหม่ของบริษัทย่อย

5.2 ค่าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เพิ่มขึ้นจำนวน 0.85 ล้านบาท ในระหว่างไตรมาส 3/2561 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.46 ล้านบาท ขณะที่ไตรมาส 3/2560 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 0.39 ล้านบาท

5.3 อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.82 ล้านบาท ตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 3/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2560 จำนวน 3.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.75 โดยเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่ายจากการออกหุ้นกู้ เงินกู้ยืมเพื่อใช้ดำเนินงานในกิจการ และเงินกู้ยืมจากเงินลงทุนในโครงการบริหารจัดการน้ำ

7. ไตรมาส 3/2561 มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 1.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2560 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 2.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.27 ล้านบาท

## 8. งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ 30 ก.ย. 2561	ณ 30 ก.ย. 2560
กลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน	511.88	815.89
กลุ่มธุรกิจบริหารจัดการน้ำ (ส่วนที่รับรู้รายได้ภายใน 1 ปี)	114.94	24.59
<b>รวม</b>	<b>626.82</b>	<b>840.48</b>

ทั้งนี้สาเหตุการลดลงของงานที่ยังไม่ได้ส่งมอบในกลุ่มธุรกิจท่อและข้อต่อพลาสติกพอลิเอทิลีน จากสาเหตุที่กล่าวไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร